2017 年 9 月 11 日
各 位

在宅福祉移送サービスカーの寄贈について

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役会長 CEO：永山 治）は、ご高齢の方や障がいの

ある方への福祉に取り組む 5 団体に「在宅福祉移送サービスカー」（移送サービス用福祉車両）

5 台を寄贈しましたので、お知らせいたします。

この寄贈は、在宅で介護を受けるご高齢の方やお身体の不自由な方の移動手段として、1985 年

に中外製薬創立 60 周年記念事業の一環として開始して以来、継続して行っている事業です。本

年はその 33 年目にあたり、今回寄贈する 5 台を含め累計台数は 248 台となります。本事業は全

国社会福祉協議会・中央共同募金会の協力を得て実施しており、寄贈先は全ての都道府県にわ

たっています。

超高齢社会を迎えたわが国では、介護を必要とするご高齢の方やお身体の不自由な方は年々増

加しています。このような方々が住み慣れた地域で安心して自立した生活を送るために、現在、

デイサービスやデイケアを始めとする在宅福祉サービスが様々な施設で行われています。
当社が寄贈している「在宅福祉移送サービスカー」は、こうした施設とご自宅を結ぶ移動手段と

して活用されています。

寄贈する車両には、ワゴンタイプで前席に 2 名（運転手含む）、後部に車いすを利用したままで

最大 4 名が乗車できます。また、車いす 2 台に加えて運搬台車付担架（ストレッチャー）を搭

載することも可能となっており、車いすなどの昇降もリフトにより簡単に行えます。他に介護者

席として固定式 2 席と折り畳み式 3 人掛け席が装備されています。

中外製薬は、生命関連企業として革新的な医薬品を提供することに加え、このような活動を通じ

てこれからも「医療」「福祉」の分野で積極的に社会貢献活動を推進してまいります。

以上

https://www.chugai-pharm.co.jp/

2017 年度 在宅福祉移送サービスカー寄贈式一覧

秋田県 社会福祉法人 男鹿市社会福祉協議会
〒010-0511 秋田県男鹿市船川港船川字片田 74

Tel. 0185-23-2772
日 程：9 月 28 日（木）10：00 ～
場 所：     現 地（男鹿市社会福祉協議会）

山梨県 社会福祉法人 中央市社会福祉協議会
〒409-3821 山梨県中央市下河東 620

Tel. 055-274-0294
日 程：10 月 5 日（木）13：30 ～
場 所：     現 地（玉穂総合会館）

富山県 社会福祉法人 海望福祉会
〒937-0061 富山県魚津市仏田 3468 番地

Tel. 0765-22-8808
日 程：10 月 16 日（月）13：30 ～
場 所：     現 地（あんどの里）

高知県 社会福祉法人 高知西南福祉協会
〒788-0031 高知県宿毛市貝塚 19 番 20 号

Tel. 0880-63-5580
日 程：10 月 18 日（水）10：00 ～
場 所：高知県宿毛市貝塚 19 番 10 号 宿毛育成園

宮崎県 社会福祉法人 椎葉村社会福祉協議会
〒883-1601 宮崎県東臼杵郡椎葉村大字下福良 1762 番地 1

Tel. 0982-67-2275
日 程：10 月 12 日（木）10：00 ～
場 所：     現 地（椎葉村役場大会議室）